
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 45 

 

Brasília-DF,  08 de novembro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA  

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA  

N° 2.171, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

ao servidor JOSÉ LUIS FINTELMAN, Motorista Oficial, matrícula SIAPE n.º 484206, do 

quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde, em exercício na Controladoria-Geral da 

União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

PORTARIA  

N° 2.172, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

ao servidor NILSON CUSTÓDIO DE AMORIM, Motorista Oficial, matrícula SIAPE n.º 

95138, do quadro de pessoal do Ministério da Fazenda, em exercício na Controladoria-

Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 

2008. 

 
PORTARIA  

N° 2.173, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

ao servidor JOSÉ APARECIDO SIEBRA, Motorista Oficial, matrícula SIAPE n.º 467000, 



 

 

do quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde, em exercício na Controladoria-Geral 

da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

PORTARIA  

N° 2.174, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

ao servidor OSVALDO PEREIRA DA SILVA, Motorista Oficial, matrícula SIAPE n.º 

40737, do quadro de pessoal do Ministério da Educação, em exercício na Controladoria-

Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 

2008. 
 

PORTARIA  

N° 2.196, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora ANA KALINA MOURA DE PAULA, Arquiteta e Urbanista, matrícula SIAPE 

n.º 1883119, do quadro de pessoal do Instituto Federal do Amazonas, em exercício na 

Controladoria-Regional da União no Estado do Amazonas da Controladoria-Geral da 

União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  

 

 

ATOS DOS CHEFES 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE ALAGOAS, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 

2067, de 15 de outubro de 2013, publicada no DOU de 16 de outubro de 2013, Seção 2, 

página 4, R E S O L V E: 
 

PORTARIA  

N° 2.179, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 

Art. 1º Designar os servidores IVANITA BRANDÃO, Técnica de 

Finanças e Controle, SIAPE n.º 1004906, ERCÍLIO ELIAS BISPO, Técnico de Finanças e 

Controle, SIAPE n.º 122294, e ROBERTA FREIRE DE CARVALHO FEITOSA, Analista 

de Gestão Corporativa - Contador, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis 

de uso da Controladoria-Regional da União no Estado de Alagoas, na forma da IN/SEDAP 

nº 205, de 8 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º - Estabelecer a data de 15 de dezembro de 2013 para a 

conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESPÍRITO 

SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 2.119, de 19 de 

outubro de 2009. RESOLVE: 
 

PORTARIA  

N° 2.192, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

Art. 1º – Designar os servidores LUCIANO ABREU BRANDÃO, 

Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1281070, ROBERTO NICÁCIO DE 

CAMARGO BARBOSA, SIAPE nº 1102935 e ANDERSON BAPTISTA, Agente 

Administrativo, SIAPE 1049574, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão com incumbência de proceder ao inventário físico - financeiro de bens móveis e 

imóveis de uso desta Regional/ES, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e 

da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990. 

Art. 2º – Definir como data limite para conclusão dos trabalhos da 

Comissão que ora se institui com encaminhamento à Diretoria de Gestão Interna o dia 15 de 

dezembro de 2013. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA N.° 2.198, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

Designar a Chefe de Serviço da CGU-

Regional/RJ – Substituta. 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO RIO JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.590, 

de 22 de agosto de 2013, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, bem como 

no artigo 25, do anexo I, do Decreto n.º 8.109, de 17 de setembro de 2013, resolve: 

Art. 1º  Designar a servidora SORAIA FATIMA MEIRA 

FERREIRA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE: 0156647, para substituir MARCUS 

VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA, Chefe de Serviço da Controladoria-Regional da União 

no Estado do Rio de Janeiro, código DAS 101.1, em seus afastamentos e impedimentos 

legais ou regulares.  

Art. 2º   Fica revogada a Portaria nº 1.566, de 20 de julho de 2012. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

SANTA CATARINA-SUBSTITUTO, no exercício das atribuições previstas na Portaria nº 

2119, de 19 de outubro de 2009, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores Maria da Gloria Nazareth, 

Administradora, matrícula SIAPE nº 1097130, Sérgio Cunha, Técnico de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE nº 102905 e Déborah Cristina Garcia da Silva, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539073 para, sob a presidência da primeira, 



 

 

constituírem a Comissão de Inventariança de Bens Móveis e Imóveis com a incumbência de 

proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis e imóveis de uso da 

Controladoria-Regional da União no Estado de Santa Catarina, exercício de 2013, na forma 

da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN n.º 08, de 21 de dezembro de 

1990. 

 

Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da 

comissão, que ora se institui e para o encaminhamento dos Relatórios à Sede/CGU-PR, o 

dia 31 de dezembro de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATO DA DIRETORA 

 

 

   A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 

outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 
  

PORTARIA  

N° 2.188, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013 

   Conceder Abono de Permanência ao servidor MÁRIO LÚCIO 

RIBEIRO DE CASTRO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, classe S, 

padrão IV, matrícula SIAPE n° 0117337, pertencente ao quadro de pessoal da 

Controladoria-Geral da União, a contar de 05/11/2012, enquanto permanecer em atividade 

ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 3º, 

da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União de 06.07.2005, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado 

as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo 

nº 00210.002533/2013-83. 
 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituta,    

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de 

dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 



 

 

PORTARIA 

Nº 2.148 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  ANA CLAUDIA FONSECA 

SILVEIRA,  matrícula SIAPE nº  6093141,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 04 

de  novembro de  2013,  ficando os 16(dezesseis)  dias  restantes marcados  para o  período de 

06 a 21 de janeiro de 2014. 

 
PORTARIA 

Nº 2.180 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  ALEXANDRE CREPALDI 

NETO,  matrícula SIAPE nº  0126264,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 17 de  

outubro  de  2013,  ficando os 29(vinte e nove)  dias  restantes marcados  para o  período de 

31 de dezembro de 2013 a 28 de janeiro de 2014. 

 
PORTARIA 

Nº 2.181 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  DAVID COSAC JÚNIOR,  

matrícula SIAPE nº  1571320,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 05 de  

novembro   de  2013,  ficando os 09(nove)  dias  restantes marcados  para o  período de 18 a 

26 de novembro de 2013. 
 

PORTARIA 

Nº 2.184 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  ÂNGELA MARIA 

SENDESKI DOS SANTOS,  matrícula SIAPE nº  0443651,  relativas ao exercício de 2013,  

a partir do dia 04 de  novembro   de  2013,  ficando os 09(nove)  dias  restantes marcados  

para o  período de 30 de dezembro de 2013 a 07 de janeiro de 2014. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 2.177 DE 05 DE OUTUBRO DE 2013. 

Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo 

efetivo do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação 

anexa, a partir de 01 de setembro de 2013. 
 

PROGRESSÃO VERTICAL - SET/2013 - ANEXO PORTARIA Nº 2.177 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 

 
ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

    

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1222115 ADONIAS DE FIGUEIREDO AGUIAR C III S I 

1539043 ADRIANA LIMA DE JESUS DALLAPICULLA B III C I 



 

 

1536939 ALAMBIAN MELLO B III C I 

1515924 ALINE HALIM SALIBA B III C I 

1344642 ALLAN KARDEC JOSE ARAUJO PRADO A III B I 

1543000 AMARILDO OLIVEIRA COSTA B III C I 

1537005 AMÉRICO CORDEIRO VIEIRA NETO B III C I 

1346909 ANA KARINA ALVES MOURA A III B I 

1249927 ANA PAULA  BICALHO FELIX DE ALMEIDA B III C I 

1571135 ANÁLIA  DE SOUZA MACHADO CORTES B III C I 

1571289 ANDERSON ERLANI OLIVEIRA DAS CHAGAS B III C I 

1412336 ANDRE ALABARCE B III C I 

1298080 ANDRE LUIZ GONÇALVES BITTENCOURT C III S I 

1372442 ANDRE OLIVEIRA DA FONSECA C III S I 

1539705 ANDRÉ QUEIROZ DA SILVA B III C I 

1503445 ANDRÉA MARI KYONO ALVES B III C I 

1422216 ANTONIO AUGUSTO TAVARES VIANA B III C I 

1572923 ANTONIO DANIEL RIBEIRO B III C I 

1339635 ATHOS PREUSSLER C III S I 

1728857 BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA A III B I 

1459891 CARLA COSTA LIMA DA SILVEIRA B III C I 

1503246 CARLOS ANTONIO MENEGHETTI B III C I 

1689431 CARLOS ROSSI NETO A III B I 

1049052 CRISTIANE AGUIAR XIMENES A III B I 

1528935 CRISTIANO PAULO SOARES PINTO B III C I 

1280670 CRISTINA KOCH GUIMARÃES B III C I 

1280660 CRISTINA SILVA DA CONCEIÇÃO B III C I 

1728887 DANIELA DE QUADROS DANTAS A III B I 

1354840 DANIELLE DE MOURA MEDEIROS C III S I 

1457173 DERLAN CLEMENTE ARAUJO A III B I 

1502765 DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI QUINTINO B III C I 

1501840 EDMILSON LIMA DE MENEZES MENEZES B III C I 

1334735 EDSON KOLBE SALOME PEREIRA FILHO A III B I 

1700831 EDUARDO SIMAO DE SOUZA VIEIRA A III B I 

1325391 ELIANE BARCARO B III C I 

990431 ELIEZER AVILA DE LIMA C III S I 

1571411 EMILIA CASSIA DE SOUSA B III C I 

1572542 ESTER DE SOUZA  LEAL B III C I 

990042 EUGENIA JOEYMA FERNANDES DE HOLANDA B III C I 

1539584 FERNANDA MARIA BRAZ PASCOAL B III C I 

1539056 FERNANDA WOTTRICH B III C I 

1543424 FERNANDO CORREIA COSTA B III C I 

1448265 FRANCISCO CARLOS NETO B III C I 

1539643 FREDERICO PERINI MUNIZ B III C I 

1503748 GABRIEL CALEFFI ESTIVALET B III C I 

1538416 GABRIELA CARVALHO ZURUTUZA B III C I 

1537742 GLAUBER VOLKMER B III C I 

2663234 GUILHERME ROCHA DA SILVA A III B I 

1537767 GUSTAVO FLEURY SOARES B III C I 



 

 

1488878 GUSTAVO VALADARES LEMOS B III C I 

1666611 GUY BARROSO SILVA A III B I 

1340141 IDENE MAGALHAES CAMPOS C III S I 

1537700 IRIS MARIA  DE OLIVEIRA FORMIGA B III C I 

1286622 ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA B III C I 

1537660 JACQUELINE LINARES DA COSTA B III C I 

1338975 JAIRO MARTINS C III S I 

1538853 JOÃO  DE DEUS SALOMÃO BRITO A III B I 

1540044 JOÃO TADEU DE CASTRO BATISTA B III C I 

1537630 JOÃO VICTOR IOSCA VIERO B III C I 

1728515 JORGE LUIZ LOPES MOURAO A III B I 

1539314 JOSE HELDER BANDEIRA DE SOUSA A III B I 

1354299 JOSÉ IRAN  ATAÍDE DOS SANTOS C III S I 

1353082 JOSE LEAO VIEIRA JUNIOR C III S I 

1339373 JOSE PAULINO IGLESIAS GOMES B III C I 

1554514 JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA A III B I 

1539071 JULIANO  RÉGIS COSTA PIRES B III C I 

1733589 KAREN CRISTINA CREMER FRANCISCO SA TELES A III B I 

1691727 KAREN MICHELE MAXIMO LEMOS A III B I 

1541401 KARIN WEBSTER B III C I 

1473304 LEANDRO DA CRUZ ALVES A III B I 

1664542 LEONARDO VALLES BENTO A III B I 

1481061 LEONARDO VIANA A III B I 

1504441 LEONE NAPOLEAO DE SOUSA NETO A III B I 

1373834 LORENA BRITO DA JUSTA CROITOR A III B I 

1096259 LUCIANO RAMALHO SANTOS C III S I 

1503271 LUIS GUSTAVO MALULI MENDES B III C I 

1353377 LUIS WAGNER  ALFAIA MENDES  C III S I 

1352673 LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO C III S I 

1571385 LUIZ GONZAGA RIBEIRO JUNIOR B III C I 

1536912 LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA DE REZENDE A III B I 

1729452 LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO A III B I 

1661819 MAÍRA CERVI BARROZO DO NASCIMENTO A III B I 

1542840 MARCELA JACOMINY DE AMORIM MENDES B III C I 

2341418 MARCELO FERREIRA BRANDAO B III C I 

1514656 MARCELO MICHELAZZO SILVA B III C I 

1571617 MARCELO MONTALVÃO REIS B III C I 

1376656 MARCILIO DE SOUZA DIAS A III B I 

1352831 MARCO ANTÔNIO SILVA RIBEIRO C III S I 

1538426 MÁRIO ABDALA B III C I 

1729341 MATEUS ARAUJO FEITOSA A III B I 

1538110 MAYUMI AYRES SAKUMA B III C I 

1541632 MICHAEL CHANTAL B III C I 

1538424 MILENA CAVALIN B III C I 

1660456 OSCAR HARUO MIYAKE A III B I 

1733626 OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES A III B I 

1577813 RAFAEL AMORIM DE AMORIM A III B I 



 

 

1659604 RENATA AGUIAR SANTOS BELO A III B I 

1536361 RENATA REIS LACERDA VALADÃO B III C I 

1538099 RICARDO ANDRADE VERAS B III C I 

1660266 RICARDO CARVALHO GOMES A III B I 

1339453 RICARDO JHUM FUKAYA C III S I 

1439797 ROBERTSON DA SILVA PEREIRA A III B I 

1514101 RODRIGO AFFONSO PIMENTEL B III C I 

1518320 RODRIGO CORAZZA GATTO A III B I 

1538107 ROGER CARLOS  FERNANDES B III C I 

1662798 ROGER SOUZA DE PAULA A III B I 

1502783 SERGIO MARTINS FERREIRA FILHO B III C I 

1538213 SILVIO  ANDRADE DOS SANTOS B III C I 

1352992 SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA C III S I 

1538231 SUENE BEZERRA LEITE B III C I 

1542995 TANIA SANTIAGO BRAGA B III C I 

1729415 THAIS SEBBA NOLASCO MARINHO GODOY A III B I 

1365244 TONY KLEBER CARVALHO SANTOS B III C I 

1280705 VALÉRIA  OLIVEIRA MACÊDO C III S I 

1572014 VALMIR GOMES DIAS B III C I 

1661815 VANESSA COSTA BANDEIRA DE MELLO A III B I 

1728905 VINÍCIUS DANTAS DAMASCENO DE ARAÚJO A III B I 

1353882 VIRGINIA MARIA NADAF C III S I 

1538404 VITOR HUGO VIEIRA LOPES B III C I 

1538411 WALACE  RIBEIRO SANTANA B III C I 

1503264 WALDEMAR MENEZES B III C I 

1537530 WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA A III B I 

1353700 WELLINGTON AFONSO DE ANDRADE C III S I 

1577213 WESLEY  ALMEIDA  A III B I 

1189838 WILSON PEREIRA DE SOUSA C III S I 

      
TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

    

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1338772 ADRIANA CARLA CARTAPATI C III S I 

1642801 CLEBENE CLETO A III B I 

1643080 ICARO DE ALMEIDA FERNANDES A III B I 

1640963 JOAO FILIPE FIGUEIRA BARROS A III B I 

1340004 JOSE EDUARDO ELIA GOMES C III S I 

1666830 LUCIANA DA SILVA CASIMIRO A III B I 

1663285 MELINA PAPPAS ARRUDA GIL A III B I 

1705419 RAFAEL MOREIRA BRAGA A III B I 

1665139 SIDNEI ROCHA DE SOUZA A III B I 

 

PORTARIA 

Nº 2.178 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Conceder progressão funcional ao servidor MARCOS JOSE DA 

SILVA NEVES, matrícula SIAPE 1659913, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 



 

 

Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

na forma abaixo: 

Progressão Horizontal, do padrão I da classe B para o padrão II da 

classe B, a contar de 1º de setembro de 2013. 

 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 27/10/2013 a 02/11/2013 – 5ª SEMANA DE OUTUBRO 

Consulta por Período e Órgão 

 
Assessoria Especial de Gestão de Projetos - Aesp 

Nome: EVELINE MARTINS BRITO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 02/11/2013  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 004121/13  

Valor das Diárias (R$):  2351,38  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
Participar do XVIII Congresso do Centro Latinoamericano de Administración para el Desarrollo 
(CLAD), no período de 29/10 a 01/11/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 30/10/2013  

Destino: Maceió / Viçosa / Maceió  

Número da Requisição: 004269/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial, no transporte de servidor que irá realizar Implementação da Lei de 
Acesso a Informação.  

 

Nome: SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Maceió / Viçosa / Maceió  

Número da Requisição: 004268/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar Implementação da Lei de Acesso a Informação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem: 28/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília de Minas / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004260/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA - OS= 201304720, 
201304721, 201304726 E 201304743.  

 

Nome: ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO  

Período da Viagem: 28/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília de Minas / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004261/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA - OS= 201304720, 
201304721, 201304726 E 201304743.  

 

Nome: ADONIAS FERNANDES MONTEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 30/10/2013  

Destino: Belo Horizonte / Passos / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004285/13  

Valor das Diárias (R$):  238,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor será o instrutor do curso de Registro de Preços que será realizado na sede da 
Associação de Municípios da Microrregião do Rio Grande na cidade de Passos - OS 
201314825.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem: 28/10/2013 à 29/10/2013  

Destino: Florianópolis / Chapecó / Maravilha / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição: 004256/13  

Valor das Diárias (R$):  326,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Viagem para participação em Evento de Aperfeiçoamento para Agentes Públicos, com a 
palestra "O controle interno no Ambiente Público", na cidade de Maravilha, no dia 28/10/2013, 
das 19h às 22h, conforme demanda pro e-mail, reuniões e contatos telefônicos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: ALINE BONDAN RIGONI  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 02/11/2013  

Destino: Palmas / Araguaína / Palmas  

Número da Requisição: 004209/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar capacitação no âmbito do programa Brasil Transparente, Ordens de Serviço 
201315348, no município de Araguaína.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: FABIANO LESSA LORENZONI  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Vitória / Alfredo Chaves / Vitória  

Número da Requisição: 004303/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no município de Alfredo Chaves. Demanda Externa – OS 201314605. Programa: 
Atenção Básica em Saúde.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  



 

 

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Vitória / Alfredo Chaves / Vitória  

Número da Requisição: 004304/13  

Valor das Diárias (R$):  230,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no município de Alfredo Chaves. Demanda Externa – OS 201314605. Programa: 
Atenção Básica em Saúde.  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: 
Vitória / Marechal Floriano / Venda Nova do Imigrante / Conceição do Castelo / Alegre / 
Jerônimo Monteiro / Cachoeiro de Itapemirim / Anchieta / Guarapari / Vitória  

Número da Requisição: 004230/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Continuação da sensibilização residual e conscientização de entes federados quanto a 
importância da implementação da LAI nos municípios que ainda não aderiram. OS 
201314621.  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: 
Vitória / Marechal Floriano / Venda Nova do Imigrante / Conceição do Castelo / Alegre / 
Jerônimo Monteiro / Cachoeiro de Itapemirim / Anchieta / Guarapari / Vitória  

Número da Requisição: 004231/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Continuação da sensibilização residual e conscientização de entes federados quanto a 
importância da implementação da LAI nos municípios que ainda não aderiram. OS 
201314621.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: MAURO KOSIS  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  

Número da Requisição: 004267/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar trabalhos precurssores no município de Água Boa-MT visando a planejar e / ou 
gerenciar as ações futuras do Evento Programa Brasil Transparente no citado município.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Campo Grande / Rio Verde de Mato Grosso / Campo Grande  

Número da Requisição: 004286/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS Nº 201208746 - DEMANDA EXTERNA - RIO VERDE DE MATO GROSSO - Atenção 
Básica em Saúde - NUP 00211.000626/2012-82; OS Nº 201209678 - DEMANDA EXTERNA - 
RIO VERDE DE MATO GROSSO - Promoção da Assistência Farmacêutica - NUP 
00211.000626/2012-82; OS Nº 201209699 - DEMANDA EXTERNA - RIO VERDE DE MATO 
GROSSO - Vigilância, Prevenção e Controle de Doenças e Agravos - NUP 
00211.000626/2012-82.  

 

Nome: NELSON ROGERIO DE LIMA  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Campo Grande / Rio Verde de Mato Grosso / Campo Grande  

Número da Requisição: 004287/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS Nº 201208746 - DEMANDA EXTERNA - RIO VERDE DE MATO GROSSO - Atenção 
Básica em Saúde - NUP 00211.000626/2012-82; OS Nº 201209678 - DEMANDA EXTERNA - 
RIO VERDE DE MATO GROSSO - Promoção da Assistência Farmacêutica - NUP 
00211.000626/2012-82; OS Nº 201209699 - DEMANDA EXTERNA - RIO VERDE DE MATO 
GROSSO - Vigilância, Prevenção e Controle de Doenças e Agravos - NUP 
00211.000626/2012-82.  

 

Nome: VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Campo Grande / Porto Murtinho / Jardim / Campo Grande  

Número da Requisição: 004307/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS Nº 201316221 - Porto Murtinho/MS - 20602205220TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à 
Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira OS Nº 201316230 - Jardim/MS - 
20602205220TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e 
Pesqueira  

 

Nome: JOSUEL BARBOSA GUIMARAES  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Campo Grande / Porto Murtinho / Jardim / Campo Grande  

Número da Requisição: 004308/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS Nº 201316221 - Porto Murtinho/MS - 20602205220TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à 
Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira OS Nº 201316230 - Jardim/MS - 
20602205220TL0001 - Pesca e Aquicultura/Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e 
Pesqueira  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: CESAR CARVALHO  

Período da Viagem: 28/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Curitiba / Querência do Norte / Curitiba  

Número da Requisição: 004199/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA no município de Querência do 
Norte/PR. OS 201317105.  

 

Nome: MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem: 28/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Curitiba / Querência do Norte / Curitiba  

Número da Requisição: 004200/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA no município de Querência do 
Norte/PR. OS 201317105.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: ADRIANO MORAES DA SILVA  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004315/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção física das obras relativas aos Contratos de Repasse celebrado entre o município de 



 

 

Gramado/RS e o Ministério do Turismo. Esta nova inspeção visa elucidar dúvidas sensíveis 
relativas à execução dos serviços de engenharia contratados pela Prefeitura de Gramado/RS - 
OS 201215947, 201215948, 201215949, 201215951, 201215952, 201215953 DRTES  

 

Nome: DIEGO COSME NACCI  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004314/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Inspeção física das obras relativas aos Contratos de Repasse celebrado entre o município de 
Gramado/RS e o Ministério do Turismo. Esta nova inspeção visa elucidar dúvidas sensíveis 
relativas à execução dos serviços de engenharia contratados pela Prefeitura de Gramado/RS - 
OS 201215947, 201215948, 201215949, 201215951, 201215952, 201215953 DRTES  

 

Nome: RODRIGO NARDON  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004313/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Inspeção física das obras relativas aos Contratos de Repasse celebrado entre o município de 
Gramado/RS e o Ministério do Turismo. Esta nova inspeção visa elucidar dúvidas sensíveis 
relativas à execução dos serviços de engenharia contratados pela Prefeitura de Gramado/RS - 
OS 201215947, 201215948, 201215949, 201215951, 201215952, 201215953 DRTES  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: RICARDO CARVALHO GOMES  

Período da Viagem: 28/10/2013 à 02/11/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 003545/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar-PAD na cidade de 
Salvador/BA  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 02/11/2013  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 004067/13  

Valor das Diárias (R$):  2351,38  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: Participar do XVIII Congresso do CLAD.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: BRENNO D AGUIAR DE SOUZA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 27/10/2013 à 02/11/2013  

Destino: Brasília / Århus / Brasília  

Número da Requisição: 004252/13  

Valor das Diárias (R$):  2841,93  

Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
 
8th Internacional Conference “Play the Game 2013” – Stepping up for democracy in sport, de 
28 a 31/10/2013.  

 



 

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: LORENA FERRER POMPEU CAVALCANTI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 30/10/2013  

Destino: Brasília / Rio Branco / Brasília  

Número da Requisição: 004270/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação na posse do Chefe da Regional/AC acompanhando o Sr. Claudio PY, Diretor da 
DC/SFC  

 

Nome: JOAO MOURAO MENDES  

Período da Viagem: 28/10/2013 à 28/10/2013  

Destino: Porto Velho / Rio Branco  

Número da Requisição: 004288/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Nomeação, conforme Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União, em anexo. NUP :00190.026780/2013-51.  

 

Nome :  DJANE MUNIZ LOBATO (DEPENDENTE) 

Servidor Responsável :  JOAO MOURAO MENDES 

Período da Viagem: 28/10/2013 à 28/10/2013  

Destino: Porto Velho / Rio Branco  

Número da Requisição: 004290/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Nomeação, conforme Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União, em anexo. NUP :00190.026780/2013-51  

 

Nome: CARLA BAKSYS PINTO  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 004293/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião na UFRN, sexta-feira (01/10), às 09 hrs, com a Reitora da universidade.  

 

Nome: KATIA GONCALVES SOUSA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 004295/13  

Valor das Diárias (R$):  348,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião na UFRN, sexta-feira (01/10), às 09 hrs, com a Reitora da universidade.  

 

Nome: TATIANA ZOLHOF PANISSET  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 004297/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião na UFRN, sexta-feira (01/10), às 09 hrs, com a Reitora da universidade.  



 

 

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome: BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição: 004220/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da Controladoria-Geral da União.  

 

Nome: LUIS EDUARDO SANTIAGO CAMPOS  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Rio Branco / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição: 004221/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da Controladoria-Geral da União.  

 

Nome: OSCAR RUBEN REYES LIVERA  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição: 004222/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da Controladoria-Geral da União.  

 

Nome: ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 004223/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da Controladoria-Geral da União.  

 

Nome: DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIAS  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição: 004224/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da Controladoria-Geral da União.  

 

Nome: LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004225/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 



 

 

Nome: OLAVO VENTURIM CALDAS  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 004226/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: GLAUBER VOLKMER  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição: 004232/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: GIOVANNI GUIMARAES BARBOZA  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 004233/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004234/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: GUSTAVO FLEURY SOARES  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 004236/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: MARCIO ALEXANDRE MORAES  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 004237/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: JANICE DE ALMEIDA MENEZES DOS SANTOS  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  



 

 

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 004238/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: MIGUEL MAURICIO KURILO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição: 004245/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição: 004246/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: NELTON MARTINS YIN FILHO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Maceió / Brasília / Maceió  

Número da Requisição: 004247/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: LEONINO GOMES ROCHA  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 004248/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: ROBERTSON DA SILVA PEREIRA  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 004249/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Boa Vista / Brasília / Boa Vista  



 

 

Número da Requisição: 004251/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 27/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Brasília / Oslo / Brasília  

Número da Requisição: 004264/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

apresentar o Observatório da Despesa Pública no evento do Transparency Trust Fund 2013 
Donor Contributor Meeting “Promoting Transparency in Latin America and the Caribbean, 
Innovations in transparency in LAC”, em Oslo/Noruega, no período de 27 a 31 de outubro de 
2013.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 27/10/2013 à 03/11/2013  

Destino: Brasília / Londres / Brasília  

Número da Requisição: 003638/13  

Valor das Diárias (R$):  5716,83  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento "SUMMIT", Parceria para o Governo Aberto-OGP, que será realizado em 
Londres(Reino Unido).  

 

Nome: CLAUDIA TAYA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 28/10/2013 à 03/11/2013  

Destino: Brasília / Londres / Brasília  

Número da Requisição: 003587/13  

Valor das Diárias (R$):  5560,03  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento "SUMMIT", Parceria para o Governo Aberto-OGP, que será realizado em 
Londres(Reino Unido).  

 

Nome: SERGIO ROBERTO GUEDES DOS REIS  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 02/11/2013  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 004095/13  

Valor das Diárias (R$):  2261,78  

Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar do evento de capacitação (XVIII Congresso Internacional del CLAD sobre la 
Reforma del Estado y Administración Pública) , em Montevidéu, Uruguai.  

 

Gabinete 

Nome: MELISSA FREITAS SILVA  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 30/10/2013  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 004191/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: A Assessora da ASCOM irá acompanhar e fazer a cobertura jornalística da 13ª reunião da 



 

 

Câmara Temática de Transparência, em Cuiabá, Mato Grosso.  

 

Nome: JORGE HAGE SOBRINHO  

Função: CNE-0001  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Brasília / Londres / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003636/13  

Valor das Diárias (R$):  3037,18  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
O Senhor Ministro participará da reunião ministerial do Comitê Diretor da Open Government 
Partnership – OGP que se realizará em Londres, nos dias 31/10 e 01/11/2013.  

 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 27/10/2013 à 03/11/2013  

Destino: Brasília / Londres / Brasília  

Número da Requisição: 003639/13  

Valor das Diárias (R$):  6030,43  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
A Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais participará das reuniões preparatórias 
para a reunião ministerial do Comitê Diretor da Open Government Partnership – OGP, a qual 
se realizará em Londres, entre os dias 28/10 e 01/11/2013.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: RICARDO GARCIA FRANCA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 27/10/2013 à 03/11/2013  

Destino: Brasília / Londres / Brasília  

Número da Requisição: 003959/13  

Valor das Diárias (R$):  6030,43  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar de reunião do Steering e do Committe - Governo Aberto-OGP.  

 

Nome: ANJULI TOSTES FARIA OSTERNE  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 02/11/2013  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 004179/13  

Valor das Diárias (R$):  2261,78  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
Apresentação de painel - "Medición y efectos del acceso a la información en la gestión del 
Estado: caso Brasil"  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: ANDRE ROLIM ROMAGNA  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição: 004218/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 004207/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição: 004208/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: FABIO SILVEIRA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição: 004214/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 004215/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem: 31/10/2013 à 01/11/2013  

Destino: Palmas / Brasília / Palmas  

Número da Requisição: 004216/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da divulgação do Observatório da Despesa Pública (ODP) e do novo Portal ODP 
que ocorrerá, em 31 de outubro, no Auditório da CGU.  

 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004279/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do evento "CENTRO DE REFERÊNCIA EM COMPLIANCE", promovido pela 
Fundação Dom Cabral e a Pinheiro Neto Advogados, em São Paulo/SP.  

 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 30/10/2013 à 31/10/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 004278/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  542,74  



 

 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Representar o Exmo. Senhor Ministro Chefe de Estado da Controladoria-Geral da União, no 
cerimonial de abertura do "IX SEMINÁRIO DE GESTÃO DA ÉTICA NAS EMPRESAS 
ESTATAIS", promovido pelo Petróleo Brasileiro - PERTROBRAS, que será realizado no 
auditório daquela Estatal, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: CLAUDIO ANTONIO DE ALMEIDA PY  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 30/10/2013  

Destino: Brasília / Rio Branco / Brasília  

Número da Requisição: 004280/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor participará da Cerimonia de Posse do novo CGU/AC, conforme justificativa em e-
mail anexo.  

 

Nome: MARIA DE FATIMA REZENDE  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 30/10/2013  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 004193/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Coordenar a 13ª Reunião da Câmara Temática de Transparência para o Copa do Mundo FIFA 
Brasil 2014.  

 

Nome: CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem: 29/10/2013 à 30/10/2013  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 004192/13  

Valor das Diárias (R$):  361,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Coordenar a 13ª Reunião da Câmara Temática de Trasnparência para o Copa do Mundo FIFA 
Brasil 2014.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  45 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 08 de novembro de 2013 

 
 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 


